
_______________________________
_____________________________ 
Systém ASPI - stav k 2.10.2014 do částky 89/2014 Sb. a 
26/2014 Sb.m.s. - RA621 
40/2009 Sb. - Trestní zákoník - poslední stav textu  
 
  

HLAVA II  
 

TRESTNÍ ODPOVĚDNOST  
 

 Díl 1  
 

 Základy trestní odpovědnosti  
 

 § 12  
 

 Zásada zákonnosti a zásada subsidiarity 
trestní represe  

 
 (1) Jen trestní zákon vymezuje trestné činy a 
stanoví trestní sankce, které lze za jejich spáchání uložit.  
  
 (2) Trestní odpovědnost pachatele a 
trestněprávní důsledky s ní spojené lze uplatňovat jen v 
případech společensky škodlivých, ve kterých nepostačuje 
uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu.  
  

 § 13  
 

 Trestný čin  
 
 (1) Trestným činem je protiprávní čin, který 
trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky 
uvedené v takovém zákoně.  
  
 (2) K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba 
úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, 
že postačí zavinění z nedbalosti.  
  

 § 14  
 

 Přečiny a zločiny  
 
 (1) Trestné činy se dělí na přečiny a zločiny.  
  
 (2) Přečiny jsou všechny nedbalostní trestné 
činy a ty úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon stanoví 
trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby do pěti 
let.  
  
 (3) Zločiny jsou všechny trestné činy, které 
nejsou podle trestního zákona přečiny; zvlášť závažnými 
zločiny jsou ty úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon 
stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby 
nejméně deset let.  
  

 Díl 2  
 

 Zavinění 
 
  

 § 15  
 

 Úmysl 
 
  

 (1) Trestný čin je spáchán úmyslně, jestliže 
pachatel  
  
a) chtěl způsobem uvedeným v trestním zákoně porušit 
nebo ohrozit zájem chráněný takovým zákonem, nebo  
  
b) věděl, že svým jednáním může takové porušení nebo 

ohrožení způsobit, a pro případ, že je způsobí, byl s tím 
srozuměn.  
  
 (2) Srozuměním se rozumí i smíření pachatele s 
tím, že způsobem uvedeným v trestním zákoně může 
porušit nebo ohrozit zájem chráněný takovým zákonem.  
  

 § 16  
 

 Nedbalost 
 
  

 (1) Trestný čin je spáchán z nedbalosti, jestliže 
pachatel  
  
a) věděl, že může způsobem uvedeným v trestním zákoně 
porušit nebo ohrozit zájem chráněný takovým zákonem, 
ale bez přiměřených důvodů spoléhal, že takové porušení 
nebo ohrožení nezpůsobí, nebo  
  
b) nevěděl, že svým jednáním může takové porušení nebo 
ohrožení způsobit, ač o tom vzhledem k okolnostem a k 
svým osobním poměrům vědět měl a mohl.  
  
 (2) Trestný čin je spáchán z hrubé nedbalosti, 
jestliže přístup pachatele k požadavku náležité opatrnosti 
svědčí o zřejmé bezohlednosti pachatele k zájmům 
chráněným trestním zákonem.  
  

 § 17  
 

 Zavinění k okolnosti zvlášť přitěžující  
 
 K okolnosti, která podmiňuje použití vyšší trestní 
sazby, se přihlédne,  
  
a) jde-li o těžší následek, i tehdy, zavinil-li jej pachatel z 
nedbalosti, vyjímaje případy, že trestní zákon vyžaduje i 
zde zavinění úmyslné, nebo  
  
b) jde-li o jinou skutečnost, i tehdy, jestliže o ní pachatel 
nevěděl, ač o ní vzhledem k okolnostem a k svým osobním 
poměrům vědět měl a mohl, vyjímaje případy, kdy trestní 
zákon vyžaduje, aby o ní pachatel věděl.  
  

 § 18  
 

 Omyl skutkový  
 
 (1) Kdo při spáchání činu nezná ani 
nepředpokládá jako možnou skutkovou okolnost, která je 
znakem trestného činu, nejedná úmyslně; tím není 
dotčena odpovědnost za trestný čin spáchaný z 
nedbalosti.  
  
 (2) Kdo při spáchání činu mylně předpokládá 
skutkové okolnosti, které by naplňovaly znaky mírnějšího 
úmyslného trestného činu, bude potrestán jen za tento 
mírnější trestný čin, nejde-li o trestný čin spáchaný z 
nedbalosti.  
  
 (3) Kdo při spáchání činu mylně předpokládá 
skutkové okolnosti, které by naplňovaly znaky přísnějšího 
úmyslného trestného činu, bude potrestán za pokus tohoto 
přísnějšího trestného činu.  
  
 (4) Kdo při spáchání činu mylně předpokládá 
skutkovou okolnost, která vylučuje jeho protiprávnost, 
nejedná úmyslně; tím není dotčena odpovědnost za 
trestný čin spáchaný z nedbalosti.  
  

 § 19  
 

 Omyl právní  
 
 (1) Kdo při spáchání trestného činu neví, že jeho 



čin je protiprávní, nejedná zaviněně, nemohl-li se omylu 
vyvarovat.  
  
 (2) Omylu bylo možno se vyvarovat, pokud 
povinnost seznámit se s příslušnou právní úpravou 
vyplývala pro pachatele ze zákona nebo jiného právního 
předpisu, úředního rozhodnutí nebo smlouvy, z jeho 
zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce, anebo 
mohl-li pachatel protiprávnost činu rozpoznat bez zřejmých 
obtíží.  
  

 Díl 4  
 
 Pachatel, spolupachatel a účastník trestného 

činu  
 

 § 22  
 

 Pachatel 
 
  

 (1) Pachatelem trestného činu je, kdo svým 
jednáním naplnil znaky skutkové podstaty trestného činu 
nebo jeho pokusu či přípravy, je-li trestná.  
  
 (2) Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k 
provedení činu užil jiné osoby, která není trestně 
odpovědná pro nedostatek věku, nepříčetnost, omyl, 
anebo proto, že jednala v nutné obraně, krajní nouzi či za 
jiné okolnosti vylučující protiprávnost, anebo sama 
nejednala nebo nejednala zaviněně. Pachatelem trestného 
činu je i ten, kdo k provedení činu užil takové osoby, která 
nejednala ve zvláštním úmyslu či z pohnutky 
předpokládané zákonem; v těchto případech není 
vyloučena trestní odpovědnost takové osoby za jiný trestný 
čin, který tímto jednáním spáchala.  
  

 § 23  
 

 Spolupachatel 
 
  

 Byl-li trestný čin spáchán úmyslným společným 
jednáním dvou nebo více osob, odpovídá každá z nich, 
jako by trestný čin spáchala sama (spolupachatelé).  
  

 § 24  
 

 Účastník 
 
  

 (1) Účastníkem na dokonaném trestném činu 
nebo jeho pokusu je, kdo úmyslně  
  
a) spáchání trestného činu zosnoval nebo řídil 
(organizátor),  
  
b) vzbudil v jiném rozhodnutí spáchat trestný čin 
(návodce), nebo  
  
c) umožnil nebo usnadnil jinému spáchání trestného činu, 
zejména opatřením prostředků, odstraněním překážek, 
vylákáním poškozeného na místo činu, hlídáním při činu, 
radou, utvrzováním v předsevzetí nebo slibem přispět po 
trestném činu (pomocník).  
  
 (2) Na trestní odpovědnost a trestnost účastníka 
se užije ustanovení o trestní odpovědnosti a trestnosti 
pachatele, jestliže trestní zákon nestanoví něco jiného.  
  
 (3) Trestní odpovědnost účastníka zaniká, 
jestliže dobrovolně upustil od dalšího účastenství na 
trestném činu a  
  
a) odstranil nebezpečí, které vzniklo zájmu chráněnému 

trestním zákonem z podniknutého účastenství, nebo  
  
b) učinil o účastenství na trestném činu oznámení v době, 
kdy nebezpečí, které vzniklo zájmu chráněnému trestním 
zákonem z podniknutého účastenství, mohlo být ještě 
odstraněno; oznámení je nutno učinit státnímu zástupci 
nebo policejnímu orgánu, voják může místo toho učinit 
oznámení nadřízenému.  
  
 (4) Je-li na činu zúčastněno více osob, nebrání 
zániku trestní odpovědnosti účastníka, který takto jednal, 
je-li čin spáchán ostatními pachateli nezávisle na jeho 
dřívějším přispění k činu nebo přes jeho včasné oznámení.  
  
 (5) Ustanovení odstavců 3 a 4 se nevztahuje na 
trestní odpovědnost účastníka za jiný trestný čin, který již 
jednáním uvedeným v odstavci 1 spáchal.  
  

 § 25  
 

 Věk 
 
  

 Kdo v době spáchání činu nedovršil patnáctý rok 
svého věku, není trestně odpovědný.  
  

 § 26  
 

 Nepříčetnost 
 
  

 Kdo pro duševní poruchu v době spáchání činu 
nemohl rozpoznat jeho protiprávnost nebo ovládat své 
jednání, není za tento čin trestně odpovědný.  
  

 § 27  
 

 Zmenšená příčetnost  
 
 Kdo pro duševní poruchu v době spáchání činu 
měl podstatně sníženou schopnost rozpoznat jeho 
protiprávnost nebo ovládat své jednání, je zmenšeně 
příčetný. 

aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252324'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252324'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%252324'&ucin-k-dni='30.12.9999'

